
ww,4i#
лЩШ>

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2022 г. 54- 1

О предоставлении мер социальной поддержки детям- сиротам и
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в
период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или

единственного родителя, обучающихся (воспитанников) государственных
организаций Донецкой Народной Республики

В целях осуществления защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения в возрасте
от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя, обучающихся
(воспитанников) государственных организаций Донецкой Народной
Республики, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 16 Закона Донецкой
Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-ПНС «О Правительстве
Донецкой Народной Республики», статьей 33 Закона Донецкой Народной
Республики от 19 июня 2015 года 55-IHC «Об образовании», Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 09 марта 2022 года 61 «О некоторых
вопросах предоставления мер социальной поддержки детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя,
обучающимся (воспитанникам) государственных организаций Донецкой
Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить:
1.1. Порядок обеспечения проживанием и питанием детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения в

1.



2

возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся (воспитанников) государственных организаций Донецкой
Народной Республики (приложение 1);

1.2. Порядок обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся (воспитанников) государственных организаций
Донецкой Народной Республики (приложение 2);

1.3. Порядок осуществления денежных выплат детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя,
обучающимся (воспитывающимся) в государственных образовательных
организациях Донецкой Народной Республики (приложение 3);

1.4. Порядок обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного родителя, обучающихся (воспитанников)
государственных организаций Донецкой Народной Республики средствами
личной гигиены (приложение 4);

1.5. Порядок обеспечения одеждой, обувью , мягким инвентарем,
оборудованием и единовременным денежным пособием детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя при
выпуске из государственных образовательных организаций Донецкой
Народной Республики (приложение 5);

1.6. Порядок предоставления права на бесплатный проезд на городском,
пригородном, в сельской местности - внутрирайонном транспорте (кроме
такси), а также бесплатный проезд один раз в год к месту жительства и обратно
к месту учебы детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лицам, потерявшим в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного родителя, обучающимся (воспитывающимся) в
государственных образовательных организациях Донецкой Народной
Республики всех типов и видов (приложение 6);

1.7. Нормативы затрат на обеспечение мер социальной поддержки детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся (воспитанников) государственных организаций
Донецкой Народной Республики (приложение 7).



3

2 . Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики утвердить форму и порядок выдачи детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения
в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя,
обучающимся (воспитывающимся) в государственных образовательных
организациях всех типов единого билета ребенка-сироты/ребенка, оставшегося
без попечения родителей.

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Постановления, осуществляется за счет средств Республиканского бюджета
Донецкой Народной Республики. Средства Республиканского бюджета
Донецкой Народной Республики, предусмотренные на предоставление мер
социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лицам, потерявшим в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет
обоих родителей или единственного родителя, обучающимся
(воспитывающимся) в государственных образовательных организациях всех
типов носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

Председатель Правительства В.П. Хоценко



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 30 июня 2022 г. 54-1

Порядок обеспечении проживанием и питанием детей- сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения
в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся (воспитанников) государственных организаций Донецкой

Народной Республики

1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица,
потерявшие в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя обучающиеся (воспитывающиеся) по очной форме
обучения в государственных образовательных организациях Донецкой
Народной Республики всех типов, семьях опекунов или попечителей, в
приемных семьях, детских домах семейного типа, учреждениях системы
социальной защиты населения и здравоохранения; воспитанники,
проживающие в общеобразовательных организациях с наличием интерната,
специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в
социальной реабилитации, реабилитационных центрах для детей с
ограниченными возможностями, детских домах-интернатах для детей с
различными формами умственной отсталости и детей с ограниченными
возможностями здоровья, обеспечиваются питанием по научно-обоснованным
физиологическим нормам согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

Обучающиеся, зачисленные на полное государственное обеспечение в
профессиональных образовательных организациях по программам подготовки
квалифицированных рабочих, служащих и проживающие в общежитии,
обеспечиваются трехразовым питанием согласно норм питания обучающихся
(воспитанников) возрастной группы «от 7 лет и старше», согласно Приложению
1 к настоящему Порядку.

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, которые
находятся под опекой или попечительством, или которые воспитываются в
приемных семьях, детских домах семейного типа, на период обучения в
профессиональных образовательных организациях по программам подготовки
квалифицированных рабочих, служащих обеспечиваются горячими обедами.



2
2. При отсутствии в профессиональных образовательных организациях и

образовательных организациях высшего образования организации горячего
питания в учебных корпусах и общежитиях, а также при наличии только
одноразового горячего питания обучающимся ежемесячно выдается полностью
или частично денежная компенсация стоимости питания.

В случае если дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,
лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица,
потерявшие в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя, обучающиеся по очной форме обучения, зачисленные
на полное государственное обеспечение не проживают в общежитии
образовательной организации, то им выплачивается денежная компенсация
стоимости питания за весь месяц.

Размер денежной компенсации стоимости питания рассчитывается исходя
из стоимости одного дня питания в процентном соотношении - завтрак- 35%,
обед-45%, ужин- 20%.

Обучающимся, которым назначен опекун или попечитель, или которые
воспитываются в приемных семьях, детских домах семейного типа,
выплачивается денежная компенсация на питание в размере 45% стоимости
питания одного дня для детей-сирот, находящихся на полном государственном
обеспечении, за все дни фактического пребывания в образовательной
организации.

3. В случае обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения в возрасте от 18 до 23
лет обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в
профессиональных образовательных организациях, бесплатной путевкой в
санаторно-курортное или оздоровительное учреждение, а также при
госпитализации в учреждение здравоохранения, денежная компенсация
стоимости питания не выплачивается за весь срок пребывания в названных
учреждениях.

4. Размер денежной компенсации стоимости питания рассчитывается
исходя из норматива стоимости одного дня питания, указанного в строке 4
НОРМАТИВОВ затрат на обеспечение мер социальной поддержки детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся (воспитанников) государственных организаций Донецкой
Народной Республики.

5. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,
воспитывающиеся в домах ребенка, подведомственных Министерству
здравоохранения Донецкой Народной Республики, обеспечиваются питанием
по натуральным нормам согласно Приложениям 2 и 3 к настоящему Порядку.



3
6. На период каникул, в выходные и нерабочие праздничные дни нормы

расходов на питание, установленные в соответствии с пунктом 1 настоящего
Порядка, увеличиваются на 10 процентов.

7. Для детей, больных хронической дизентерией, туберкулезом,
сколиозом, ослабленных детей, а также для больных детей, находящихся в
изоляторе, нормы расходов на питание увеличиваются на 15 процентов.

8. При пребывании воспитанников детских домов
общеобразовательных организаций с наличием интерната из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьях родственников или
других граждан в каникулярные, выходные и нерабочие праздничные дни, а
также в период болезни образовательные организации на основании заявления
граждан, принимающих воспитанников, выплачивают им денежную
компенсацию стоимости питания по нормам, утвержденным настоящим
Порядком, не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором
воспитанник находился в семье.

и

9. Администрации государственных образовательных организаций для
родителей,бездетей-сирот

общеобразовательных организаций с наличием интерната, в которых обучались
(воспитывались) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
(далее - ребенок), на основании заявления ребенка и при наличии свободных
мест зачисляют на бесплатное питание и проживание выпускников организаций,
обучающихся в профессиональных образовательных организациях и
образовательных организациях высшего образования, приезжающих в
организацию в выходные и нерабочие праздничные дни или каникулярное

детей, оставшихся попеченияи

время.
В случае отсутствия жилого помещения, пригодного для проживания

ребенка после окончания общеобразовательной организации с наличием
интерната или выпуска из детского дома, по согласованию с учредителем
администрации государственных образовательных организаций для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, общеобразовательных
организаций с наличием интерната зачисляют временно (до одного года) на
бесплатное проживание и питание в организации своих выпускников до их
трудоустройства или зачисления в образовательные организации для
получения профессионального образования.

10. При обучении в государственных профессиональных образовательных
организациях и образовательных организациях высшего образования Донецкой
Народной Республики, в том числе на подготовительных курсах (отделениях),
иногородние дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
обеспечиваются общежитием (жильем) и бесплатным питанием с момента их
прибытия в образовательную организацию для обучения. Плата за общежитие с



4
абитуриентов, обучающихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, не взимается.

Право на бесплатное проживание в общежитии не предоставляется:
обучающимся детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лицам, потерявшим в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет
обоих родителей или единственного родителя, которые обеспечены жилым
помещением по месту нахождения профессиональной образовательной
организации или образовательной организации высшего образования, при
условии,
проживания и в нем не проживают лица, лишенные родительских прав или
страдающие тяжелой формой хронических заболеваний, при которой
совместное проживание с ними в одном помещении невозможно;

обучающимся, проживающим совместно с опекунами, попечителями,
приемными родителями, родителями-воспитателями по месту нахождения
образовательной организации.

что жилое помещение пригодно для постоянного

11. При направлении воспитанников детских домов и
общеобразовательных организаций с наличием интерната из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в другие населенные пункты
для поступления в профессиональные образовательные организации или
образовательные организации высшего образования им оплачивается проезд и
выдается денежная компенсация стоимости питания на весь период с момента
убытия из организации и до зачисления в профессиональные образовательные
организации или образовательные организации высшего образования на
обучение, в том числе на подготовительных курсах (отделениях).



Приложение 1
к Порядку обеспечения
проживанием и питанием детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного
родителя, обучающихся
(воспитанников) государственных
организаций
Донецкой Народной Республики
(пункт 1 )

Нормы питания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя обучающихся (воспитывающихся) по очной форме

обучения в государственных образовательных организациях Донецкой Народной
Республики всех типов, семьях опекунов или попечителей, в приемных семьях,
детских домах семейного типа, учреждениях системы социальной защиты

населения и здравоохранения; воспитанников, проживающих в
общеобразовательных организациях с наличием интерната, специализированных

учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной
реабилитации, реабилитационных центрах для детей с ограниченными

возможностями, детских домах-интернатах для детей с различными формами
умственной отсталости и детей с ограниченными возможностями здоровья

Возраст обучающихся (воспитанников )Наименование продуктов питания

(граммов (брутто) в день на 1
человека)

от 3 до 6 лет
включительно

от 7 лет и
старшедо 3 лет

1 2 3 4
Хлеб ржаной 30 60 150

Хлеб пшеничный 70 100 200



2
Продолжение приложения 1

1 2 3 4

16 35 35Мука пшеничная

Мука картофельная 3 3 3

Крупа, бобовые, макаронные
изделия

35 45 75

Картофель 150 300 400

Овощи и зелень 300 400 470

250 260 250Фрукты свежие

Соки 150 200 200

15 10 15Фрукты сухие

Сахар 30 60 75

10 25 25Кондитерские изделия

Кофе (кофейный напиток) 1 2 4

1 2Какао

0,2 0,2 0,2Чай

120 95 105Мясо

25 70Птица

Рыба (сельдь) 25 60 110

Колбасные изделия 10 25

700 550 550Молоко, кисломолочные продукты

50 50 70Творог

Сметана 20 10 10

Сыр 10 10 12

30 35Масло сливочное 50

6 12 18Масло растительное



3
Продолжение приложения 1

1 2 3 4

Яйцо (штук) 1 1 1

Специи 2 2

Соль 8 85

1 1 1Дрожжи

Продукты специального назначения

Энпит белковый и энпит
противоанемический

15

Примечание. Настоящие нормы питания не распространяются на детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, находящихся в домах ребенка.

Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в пределах средств,
выделяемых на эти цели, в соответствии с нормами замены продуктов по энергоценности,
действующими на территории Донецкой Народной Республики на основании части 2 статьи
86 Конституции Донецкой Народной Республики до принятия соответствующих
нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики.



Приложение 2
к Порядку обеспечения
проживанием и питанием детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного
родителя, обучающихся
(воспитанников) государственных
организаций
Донецкой Народной Республики
(пункт 5)

Нормы питания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в возрасте от 0 до 12 месяцев, воспитывающихся в домах ребенка,

подведомственных Министерству здравоохранения
Донецкой Народной Республики

Наименование продуктов
промышленного производства
(граммов (брутто) в день на

одного человека)

Возраст воспитанников

от 0 до 9 месяцев от 9 до 12 месяцев

1 2 3
Заменитель женского молока
или последующая формула (мл)

1 - 3 месяцев- 800
4 - 5 месяцев - 950
6 - 8 месяцев - 700

400

Молоко детское (мл) 200

Кефир детский (мл) 200

Каша сухая (г) с 5 - 6 месяцев - 40 40

Растворимое печенье (г) с 7 - 8 месяцев - 10 20

Творог детский (г) с 8 месяцев - 20 50

Сок фруктовый (мл) с 5 месяцев - 50 - 100 100



2
Продолжение приложения 2

1 2 3
Пюре фруктовое (г) с 5 месяцев - 50 - 100 80

Пюре овощное (г) с 5 - 6 месяцев - 50 - 100 150

Пюре мясное (г) с 7 месяцев - 30 - 50 50

Пюре мясо-растительное (г) с 7 месяцев -100 100

Пюре рыбо-растительное (г) с 8 месяцев - 100 50

Примечание: Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в пределах
средств, выделяемых на эти цели, в соответствии с нормами замены продуктов по
энергоценности, действующими на территории Донецкой Народной Республики на
основании части 2 статьи 86 Конституции Донецкой Народной Республики до принятия
соответствующих нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики.



Приложение 3
к Порядку обеспечения
проживанием и питанием детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного
родителя, обучающихся
(воспитанников) государственных
организаций
Донецкой Народной Республики
(пункт 5)

Нормы питания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в возрасте от 1 до 4 лет, воспитывающихся в домах ребенка,

подведомственных Министерству здравоохранения
Донецкой Народной Республики

Возраст воспитанников
Наименование продуктов питания
(граммов (брутто) в день на одного

человека)

от 12 до 18 от 18 месяцев
до 4 летмесяцев

<*****>
1 2 3

Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 20 30
Хлеб пшеничный 60 70

16 16Мука пшеничная
Мука картофельная (крахмал) 3 3
Крупы, бобовые, макаронные изделия 40 45
Картофель 100 200
Овощи и зелень 100 250
Фрукты (плоды) свежие <*> 250 250
Фрукты (плоды) сухие, в том числе
шиповник 10 15

Соки фруктовые 200100
Сахар 35 40

20 25Кондитерские изделия



2
Продолжение приложения 3

1 2 3
Кофейный напиток злаковый 1 1

0,7Какао-порошок
0,3 0,4Чай

Мясо 1-й категории <**> 90 100
Куры 1-й категории полупотрошенные 25 25

Рыба-филе 25 27
Молоко, кисломолочные продукты
(минимально допустимая жирность 2,5 -
3,2 процента)

600 600

Творог (минимально допустимая жирность
5 - 9 процентов) <****> 25 25

25 25Творог детский
Сметана (минимально допустимая
жирность не более 15 процентов) 85

Сыр 105
25 30Масло сливочное

Масло растительное 5 7
Яйцо диетическое (штук) 0,5 0,75
Дрожжи хлебопекарные 0,3
Соль пищевая йодированная 3 3

* Фрукты можно частично заменить на фруктовое пюре для детского питания.
Говядина 1-й категории (туша на костях), потери при холодной обработке (далее -

х/о) - 26,4 процента. При использовании говядины жилованной бескостной (блочной)
(х/о - 15 процентов) количество мяса (брутто) следует уменьшить в 1,155 раза; мясо
может быть также частично заменено на мясное пюре для детского питания.

Куры 1-й категории полупотрошенные (х/о - 31,4 процента). При использовании
цыплят-бройлеров 1-й категории потрошенных (х/о - 12 процентов) количество мяса
птицы (брутто) следует уменьшить в 1,283 раза.

Для изготовления блюд из творога.
Эти нормы могут также использоваться для питания детей старше 9 месяцев

**

ЖИЗНИ.

Примечание: Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в пределах
средств, выделяемых на эти цели, в соответствии с нормами замены продуктов по
энергоценности, действующими на территории Донецкой Народной Республики на
основании части 2 статьи 86 Конституции Донецкой Народной Республики до принятия
соответствующих нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики.



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 30 июня 2022 г. 54-1

Порядок обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем детей- сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся (воспитанников) государственных организаций

Донецкой Народной Республики

1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица,
потерявшие в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя обучающиеся (воспитывающиеся) в государственных
образовательных организациях Донецкой Народной Республики всех типов,
семьях опекунов или попечителей, в приемных семьях, детских домах
семейного типа, учреждениях системы социальной защиты населения и
здравоохранения; воспитанники, проживающие в общеобразовательных
организациях с наличием интерната, специализированных учреждениях для
несовершеннолетних,
реабилитационных центрах для детей с ограниченными возможностями,
детских домах-интернатах для детей с различными формами умственной
отсталости и детей с ограниченными возможностями здоровья, обеспечиваются
одеждой, обувью , мягким инвентарем по нормам согласно Приложению 1 к
настоящему Порядку.

социальной реабилитации,нуждающихся в

2. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, от рождения
до трех лет, воспитывающиеся в учреждениях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в семьях опекунов и в приемных
семьях, детских домах семейного типа, обеспечиваются одеждой, обувью ,
мягким инвентарем по нормам согласно Приложению 2 к настоящему Порядку.

3. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, от рождения
до четырех лет, воспитывающиеся в домах ребенка, подведомственных
Министерству здравоохранения ДонецкойНародной Республики, обеспечиваются
одеждой, обувью , мягким инвентарем по нормам согласно Приложению 3 к
настоящему Порядку.

4. Обучающиеся профессиональных образовательных организаций по



2
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих
обеспечиваются форменным обмундированием по нормам согласно
Приложению 4 к настоящему Порядку.

5. Руководителям организаций предоставлено право при направлении
обучающихся (воспитанников) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в профессиональные образовательные организации или
образовательные организации высшего образования или их трудоустройстве
разрешается оставлять им (по их желанию ) одежду и обувь, бывшие в их
пользовании в период обучения.

6. В профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования по желанию обучающихся из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на основании их
письменного заявления может выплачиваться денежная компенсация стоимости
одежды, обуви и мягкого инвентаря. Решение о возможности выплаты
денежной компенсации вместо обеспечения одеждой, обувью и мягким
инвентарем принимается руководством образовательной организации исходя
из максимального обеспечения защиты интересов обучающихся (для
обучающихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, находящихся под попечительством, - с учетом мнения попечителя).

Денежная компенсация стоимости одежды, обуви и мягкого инвентаря
выплачивается за календарный год равными долями исходя из стоимости
полного комплекта обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем на
одного обучающегося в год. Периодичность выплаты денежной компенсации
определяется организациями самостоятельно, но не реже одного раза в
квартал, и утверждается локальным актом организации. Для обучающихся,
зачисленных на обучение в течение учебного года, денежная компенсация
стоимости одежды, обуви и мягкого инвентаря выплачивается в сумме,
пропорциональной времени обучения. Для обучающихся первого курса выдача
комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря или выплата денежной
компенсации их стоимости осуществляется не позднее 1 ноября из расчета за 4
месяца текущего календарного года.

Стоимость полного комплекта обеспечения одеждой, обувью и мягким
инвентарем на одного обучающегося в год рассчитывается исходя из
нормативов, установленных в строке 1 НОРМАТИВОВ затрат на обеспечение
мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет
обоих родителей или единственного родителя, обучающихся (воспитанников)
государственных организаций Донецкой Народной Республики.

7. Отдельные предметы одежды (для мальчика: трусы, майка, носки
хлопчатобумажные, платок носовой; для девочки: трусы, бюстгальтер,
колготки, носки хлопчатобумажные, майка, платок носовой) являются



3
предметами личного пользования и передаются в собственность детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя.

8. Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя, одеждой и обувью производится в соответствии с
сезоном, а также размерами одежды и обуви.

9. При передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей в семью , при поступлении на
обучение по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам или трудоустройстве разрешается оставлять
таким детям (по их желанию ) одежду и обувь, бывшие в их пользовании.

10. Организациям, в которых воспитываются и (или) обучаются дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляется право
комиссионно принимать решения о замене отдельных норм обеспечения
(предметы гардероба, мягкий инвентарь, товары хозяйственного назначения), в
интересах обучающихся и воспитывающихся (с учетом степени износа и
количества) в пределах средств, выделяемых на эти цели. Персональный состав
комиссии, принимающей решения о замене отдельных норм обеспечения,
утверждается распорядительным актом организации, в которой они
воспитываются и (или) обучаются.



Приложение 1
к Порядку обеспечения одеждой,
обувью и мягким инвентарем
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из
числа детей- сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в
период обучения в возрасте от 18
до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя,
обучающихся (воспитанников)
государственных организаций
Донецкой Народной Республики
(пункт!)

Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя
обучающихся (воспитывающихся) в государственных образовательных

организациях Донецкой Народной Республики всех типов, семьях опекунов или
попечителей, в приемных семьях, детских домах семейного типа, учреждениях
системы социальной защиты населения и здравоохранения; воспитанников,
проживающих в общеобразовательных организациях с наличием интерната,
специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в

социальной реабилитации, реабилитационных центрах для детей с ограниченными
возможностями, детских домах-интернатах для детей с различными формами
умственной отсталости и детей с ограниченными возможностями здоровья

На одного обучающегося (воспитанника)
школьного дошкольного

возраставозраста и старшеНаименование одежды, обуви
и мягкого инвентаря

Единица
измерения

N
срок
носки

срок
носки

п/п количест количест
во во(лет) (лет)

1 2 3 4 65 7
I Обмундирование

Пальто зимнее, шуба, куртка
утепленная

1. 1 2 1 2штук



2
Продолжение приложения 1

21 3 4 5 6 7
2. Пальто демисезонное, куртка

демисезонная
1 2 1 2штук

3. Костюм шерстяной для
школы для мальчика

1 2штук

Костюм (платье, сарафан)
шерстяной для школы для
девочки

4. 1 2штук

Рубашка
хлопчатобумажная
мальчика

5. 2 1школьная штук
для

6. Форма спортивная и кеды 2 2комплектов
7. Костюмы летний и 2 2 4 2комплектов

шерстяной для мальчика
Платье (юбка, брюки, блузка,
жилет, сарафан)

8. 4 2 4 2штук

9. Халат домашний для девочки 2 1 2 1штук
Рубашка для мальчика10. 4 1 4 1штук

11. Костюм шерстяной
(праздничный) для мальчика

1 2 1 1комплектов

12 . Костюм летний 1 2 1 1комплектов
(праздничный) для мальчика
Свитер (джемпер) шерстяной,
куртка облегченная

13. 2 1 1 1штук

14. Платье шерстяное
праздничное (костюм)

1 2 1 1штук

15. Платье летнее праздничное
(костюм)

1 2 1 2штук

Головной убор летний16. 1 1 1 1штук
Головной убор зимний17. 1 2 1 2штук

18. Платок носовой 8 1 8 1штук
Ремень брючный для
мальчика (подтяжки)

19. 1 1 1 2штук

Шарф полушерстяной20. 1 2 1 2штук
Перчатки (варежки)21 . 2 1 2 1пар

22 . Бюстгальтер 4 1штук
23. Трико для девочки 5 1 5 1штук
24. Трусы для девочки 9 1 9 1штук
25. Трусы спортивные 2 1 3 1штук

Шорты, бриджи26. 2 1 2 1штук
27. Майка 3 1 3 1штук

Футболка28. 2 1 2 1штук
29. Трусы для мальчика 7 1 7 1штук

Носки, гольфы
хлопчатобумажные

30. 10 1 6 1пар

Ботинки (туфли, босоножки,
сандалии, кроссовки)

31. 3 1 3 1пар

32. Тапочки домашние 2 1 2 1пар



3
Продолжение приложения 1

1 2 3 4 5 6 7
Утепленная обувь33. 2 1 2 1пар
Сапоги резиновые34. 1 2 1 2пар

35. Костюм лыжный 1 2 1 2штук
36. Шапка спортивная 1 2 1 2штук

Сорочка ночная, пижама37. 2 1 3 1штук
38 . Колготки 10 1 10 1штук
39. Передник, нагрудник для

дошкольников
2 1штук

40 . Песочник, купальник, плавки 1 1 2 1штук
41 . Шапочка резиновая 1 2 1 2штук

Рабочая одежда42. 1 2комплектов
Портфель, сумка43. 1 2штук

44. Чемодан 1 5 1 5штук
Д. Мягкий инвентарь

Простыня 3 21. 6 2штук
2. Пододеяльник 2 2 4 2штук
3. Наволочка для подушки

нижняя
1 4 1 4штук

4. Наволочка для подушки
верхняя

3 2 6 2штук

5. Полотенце 4 2 4штук
6. Полотенце махровое 3 3 3 2штук

Одеяло шерстяное или7. 2 5 2 5штук
ватное
Одеяло байковое8 . 1 5 1 5штук

9. Матрац 1 6 1 4штук
10. Покрывало 1 5 1 5штук
11. Подушка 1 4 1 4штук
12. Коврик прикроватный 1 5 1 5штук

Примечание. Настоящие нормы распространяются также на учреждения социальной
защиты детей - детские социальные центры Донецкой Народной Республики.



Приложение 2
к Порядку обеспечения одеждой,
обувью и мягким инвентарем детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного
родителя, обучающихся
(воспитанников) государственных
организаций
Донецкой Народной Республики
(пункт 2)

Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем детей- сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, от рождения до трех лет,

воспитывающихся в учреждениях для детей- сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в семьях опекунов и в приемных семьях, детских

домах семейного типа

Для детей в возрасте
от 1 года до 2

Наименование одежды,
обуви и мягкого
инвентаря

до 1 года от 2 до 3 лет
Единица
измерения

лет
срок
носки
(лет)

срок
носки

срок
носки
(лет)

количе количе количе
ство ство ство

(лет)
1 2 3 4 5 6 7 8

Белье нательное и постельное
Сорочка нижняя, майка, 25 3 10 3 10 3штук
распашонка
Кофточка нижняя, 12 3 15 3 6 2штук
пижама, сорочка
ночные
Ползунки, трусы, трико
(теплые)

40 3 40 3 10 2штук

Ползунки, трусы, трико
(летние)

30 3 30 3 10 2штук

3Простыня детская 7 8 4 8 4штук
Пеленка летняя 130 3 50 3 10 2штук



2
Продолжение приложения 2

1 2 3 4 5 6 7 8
Пеленка теплая 30 4 10 4штук
Пододеяльник (конверт)
детский

8 3 8 4 5 4штук

Наволочка для подушки
верхняя

7 3 7 3 5 3штук

Наволочка для подушки
нижняя

1,5 2 1,5 2 1,5 2штук

Наволочка тюфячная 1,5 3 1,5 3штук
Полотенце детское 4 2 8 3 8 3штук
Косынка, чепчик 5 3 5 3 5 3штук
Одежда и обувь
Костюм (платье)
теплый

6 3 6 3штук

Костюм (платье)
летний

8 3 8 3штук

Костюм трикотажный
тренировочный

2 2штук

Фартучек 3 2 3 2штук
Носки, гольфы 5 1 10 1 10 1пар
Колготки 20 1,5 12 1штук
Свитер, жакет, кофта
вязаная (шерстяные,
полушерстяные)

1,5 3 2 4 2 4штук

Рейтузы 2 2 2 2штук
Куртка (плащ) 1 2штук
непромокаемый

Пальто демисезонное 1 2 1 2штук
Пальто зимнее 1 2 1 2штук
Головной убор летний
(панамка, пилотка)

3 3 3 3штук

Шапка меховая детская 1 3 1 3штук
Шапка вязаная 1,5 2 1,5 2 2 2штук
шерстяная
Шарф, кашне 1 2 1 2штук
Варежки 2 2 3 3пар
Носки шерстяные 4 2 3 1,5 3 1,5пар
Туфли 2 1 2 0,5пар
Ботинки 1 1 1 1 1 1пар
Ботинки, сапоги 1 2 1 1пар
утепленные
Валенки 1 3 1 3пар
Галоши на валенки 1 3 1 3пар



3
Продолжение приложения 2

1 2 3 4 5 6 7 8
Сапожки резиновые 1 2пар
Костюм (платье)
праздничный теплый

1 2 1 2штук

Костюм (платье) 1 2 1 2штук
праздничный летнии
Лента шелковая,
капроновая

2 2 2 2метров

Обувь праздничная 2 2 2 2пар
Матрац детский 2 3 1,5 3 1,25 3штук
Одеяло детское теплое 2 3 1,5 3 U 3штук
ватное
Одеяло детское
шерстяное,

1,25 5 1,25 5 U 5штук

полушерстяное
Одеяло детское
байковое

2,5 3 1,5 3 1,25 3штук

Одеяло детское 1 5 1 5 1 5штук
тканевое
Подушка 2 4 1,5 4 1,5 4штук
Мешок спальный 1 4 1 4 1 4штук
Мешок вещевой из
плотной ткани

0,5 4 0,5 4 0,5 4штук

Полотенце посудное 0,25 1 0,25 1 0,25 1штук
Платок носовой
(салфетка)

10 1 10 1 10 1штук

Халат для посетителя 1 3 1 3 1 3штук
Бахилы для посетителя 1 3 1 3 1 3пар



Приложение 3
к Порядку обеспечения одеждой,
обувью и мягким инвентарем детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного
родителя, обучающихся
(воспитанников) государственных
организаций
Донецкой Народной Республики
(пункт 3)

Нормы обеспеченияодеждой, обувьюи мягкиминвентаремдетей- сироти
детей, оставшихся без попеченияродителей, от рождениядо четырех лет,
воспитывающихсявдомахребенка,подведомственных Министерству

здравоохраненияДонецкой Народной Республики

Для детей в возрасте
от 1 года до 2

Наименование одежды,
обуви и мягкого
инвентаря

до 1 года от 2 до 4 лет
Единица
измерения

лет
срок
носки
(лет)

срок
носки

срок
носкиколиче количе количе

ство ство ство
(лет) (лет)

1 2 3 4 5 6 7 8
Белье нательное и постельное
Комбинезон
хлопчатобумажный,
майка, футболка

10 1 10 1 10 1штук

Кофточка нижняя, 5 1 5 1 5 1штук
пижама
Комбинезон
хлопчатобумажный,
трусы, трико
хлопчатобумажное,
ползунки
(полукомбинезон)
теплые

15 1 5 1 5 1штук



2
Продолжение приложения 3

1 2 3 4 5 6 7 8
Полукомбинезоны,
трусы, трико (летние)

10 1 10 1 10 1штук

Простыня детская 5 3 5 3 5 3штук
Пеленка летняя 15 1 15 1 10 1штук
Пеленка теплая 10 2 10 2штук
Пододеяльник 5 3 5 3 5 3штук
Наволочка для подушки
верхняя

5 2 5 2штук

Полотенце детское 5 2 5 2 5 2штук
Одежда и обувь
Костюм, платье
(теплые), брюки,
джинсовый
комбинезон,
комбинезон
хлопчатобумажный,
куртка джинсовая
облегченная,

1 2 4 2 4 2штук

водолазка, толстовка,
сарафан, сорочка
(рубашка) с
длинными рукавами
Костюм, платье
(летние), шорты,
бермуды, тонкие
брюки, сарафан,
полукомбинезон
хлопчатобумажный,
футболка, сорочка
(рубашка) с короткими
рукавами

11 3 5 2 5 2штук

Спортивный костюм 1 2 1 2штук
Фартучек для
кормления

3 1 3 1штук

Носки 5 1 10 1 10 1пар
Колготки 10 1 12 1штук
Свитер, жилет
(шерстяные,
полушерстяные),
футболка
хлопчатобумажная с
начесом (толстовка)

1,5 2 2 2 2 2штук

Куртка демисезонная
(комбинезон)

1 2 1 2 1 2штук



3
Продолжение приложения 3

1 2 3 4 5 6 7 8
Куртка зимняя
(комбинезон)

1 2 1 2 1 2штук

Головной убор летний
(панамка, бейсболка, 1 1 2 2 2 2штукшапочка трикотажная
хлопчатобумажная)
Шапка вязаная

1 2 1 2 2 2штукшерстяная, флисовая
Шарф, кашне 1 2 1 2штук
Варежки 2 2 2 2пар
Носки шерстяные,
махровые

1 2 2 1 2 1пар

Туфли, босоножки 1 0,5 2 0,5 2 0,5пар
Ботинки 1 1 1 1 1 1пар
Ботинки, кроссовки 1 1 2 1 2 1пар
Ботинки, сапоги

1 1 1 1 1 1парутепленные
Сапожки резиновые 1 2 1 2пар
Костюм (платье)

1 2 1 2штук
праздничный теплын
Матрац детский 1 3 1 3 1 3штук
Одеяло детское

1 5 1 5 1 5шерстяное, штук
полушерстяное
Одеяло детское
байковое, синтепоновое

1 3 1 3 1 3штук

Простыня махровая
(одеяло тканевое)

1 3 1 3 1 3штук

Подушка 1 2 1 2штук
Полотенце посудное 1 1 1 1 1 1штук
Платок носовой
(салфетка)

10 1 3 1 3 1штук

Покрывало на кровать 1 3 1 3 1 3штук
Аксессуары для
девочки (заколки,
резинки для волос)

5 1 5 1штук



Приложение 4
к Порядку обеспечения одеждой,
обувью и мягким инвентарем детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа
детей- сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного
родителя, обучающихся
(воспитанников) государственных
организаций
Донецкой Народной Республики
(пункт 4)

Нормы обеспечения форменным обмундированием обучающихся профессиональных
образовательных организаций по программам подготовки квалифицированных

рабочих, служащих

Норма на одного обучающегося
для юношей для девушек

Наименование
одежды, обуви и
мягкого инвентаря

Единица
измерения

количество сроки
носки,
службы

количество сроки
носки,
службы

(лет) (лет)
1 2 3 4 5 6

Обучающиеся по профессиям отраслей машиностроения, угольной, металлургической
промышленности, автомобильного транспорта, строительства, сельского хозяйства и
других связанных с ним производств
Ботинки, сапоги 1 1,5 1 1,5пар
Комбинезон, 1 2 1 2штук
костюм
хлопчатобумажный
Рукавицы
комбинированные

2 1 2 1пар

Халат рабочий 1 2 1 2штук
Берет суконный
рабочий

1 2 1 2штук



2
Продолжение приложения 4

1 2 3 4 5 6
Обучающиеся по профессиям отраслей торговли, общественного питания, легкой и
пищевой промышленности, сферы обслуживания
Халат белый 2 2 2 2штук
Колпак, косынка 1 2 1 2штук
Обучающиеся по профессиям отраслей строительства, сельского хозяйства
Куртка утепленная 1 2 1 2штук
Брюки утепленные 1 2 1 2штук

Примечание. Настоящие нормы распространяются на студентов отделений (групп)
профессиональных образовательных организаций, осуществляющих подготовку
квалифицированных рабочих, служащих.



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 30 июня 2022 г. 54-1

Порядок осуществления денежных выплат детям- сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период
обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного

родителя, обучающимся (воспитывающимся) в государственных
образовательных организациях Донецкой Народной Республики

1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам,
потерявшим в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся в государственных профессиональных
образовательных организациях или образовательных организациях высшего
образования Донецкой Народной Республики (далее
выплачиваются:

государственная социальная стипендия в размере не ниже норматива для
формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики, установленного
Правительством Донецкой Народной Республики, в отношении государственной
социальной стипендии;

ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных
принадлежностей в размере 3-месячного норматива для формирования
стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований Республиканского
бюджета Донецкой Народной Республики, установленного Правительством
Донецкой Народной Республики, в отношении государственной академической
стипендии, - однократно в течение одного учебного года, не позднее 1 ноября;

100 процентов заработной платы, начисленной в период учебной и
производственной практики на предприятиях (организациях);

денежные средства наличные расходы.
Выплаты производятся наличными в кассе учреждения (организации)

либо перечисляются на лицевые счета обучающихся, воспитанников, открытые
в Центральном Республиканском Банке Донецкой Народной Республики.

обучающиеся),

образовательными
организациями или образовательными организациями высшего образования
Донецкой Народной Республики за счет стипендиального фонда могут
оказываться иные формы материальной поддержки обучающихся в

профессиональными2. Государственными



2
соответствии с нормативными правовыми актами Донецкой Народной
Республики и локальными актами образовательных организаций.

3. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
обучающимся (воспитывающимся) в государственных образовательных
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в
общеобразовательных организациях с наличием интерната (далее
воспитанники), выдаются денежные средства на личные расходы.

Приказом руководителя образовательной организации определяется лицо,
уполномоченное на выдачу денежных средств на личные расходы и создается
комиссия.

Денежные средства на личные расходы выдаются ежемесячно
уполномоченным лицом, назначенным руководителем образовательной
организации, наличными в присутствии членов комиссии, созданной приказом
руководителя образовательной организации. По окончании выдачи денежных
средств уполномоченным лицом составляется акт о выдаче денежных средств
на личные расходы (Приложение 1 к настоящему Порядку), который
подписывается уполномоченным лицом, членами комиссии и утверждается
председателем комиссии.

Денежные средства, выданные воспитанникам, расходуются для
приобретения предметов личного пользования, фруктов, сладостей, посещения
аттракционов и т.п. при организации их досуга, в том числе при посещении
ими театров, кинотеатров, цирка, парков и других культурно- массовых и
развлекательных организаций и мероприятий.

Денежные средства, выданные уполномоченным лицом, воспитанниками
старше шести лет расходуются ими самостоятельно. Педагогические работники
осуществляют контроль за расходованием воспитанниками денежных средств.

Денежные средства воспитанников в возрасте до шести лет, а также
воспитанников общеобразовательных организаций для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются в классах для
детей с умеренной умственной отсталостью и в классах для детей со сложной
структурой нарушений, выдаются уполномоченным лицом педагогическому
работнику, сопровождающему ребенка, и расходуются на вышеуказанные цели.

Педагогические работники, которые осуществляют контроль за
расходованием воспитанниками денежных средств и которые получили
денежные средства на воспитанников в возрасте до шести лет, а также
воспитанников общеобразовательных организаций для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются в классах для
детей с умеренной умственной отсталостью и в классах для детей со сложной
структурой нарушений, ежемесячно до 30 числа текущего месяца предоставляют
членам комиссии отчет о расходовании денежных средств (Приложение 2 к
настоящему Порядку).

4. Размер денежных средств на личные расходы составляет 200 рублей в
месяц.



3
5. Основанием для выдачи денежных средств на личные расходы

является приказ руководителя образовательной организации.

6. Ведение кассовых операций осуществляется в соответствии с
действующим законодательством Донецкой Народной Республики в сфере
бухгалтерского учета.

7. Остаток денежных средств на личные расходы, не выданный
обучающимся, воспитанникам, отсутствующим в текущем месяце, является
переходящим и может быть выдан им в последующие месяцы. Остаток
денежных средств на конец года подлежит перечислению на лицевые счета
обучающихся, воспитанников, открытые в Центральном Республиканском
Банке Донецкой Народной Республики.



Приложение 1
к Порядку осуществления
денежных выплат детям-сиротам
и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лицам, потерявшим в
период обучения в возрасте от 18
до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя,
обучающимся
(воспитывающимся) в
государственных
образовательных организациях
Донецкой Народной Республики
(пункт 3)

УТВЕРЖДЕНО:

Председатель комиссии

(Ф.И.О.)(подпись)
20« » г.

Акт о выдаче денежных средств на личные расходы

20« » г.

Ф.И.О. обучающегося
(воспитанника)

Сумма,
рос. руб.

Период Подпись
лица,

получившего
денежные
средства

Примечание
за

который
выданы
денежные
средства

1
2
3
Всего:

Уполномоченное лицо
(Ф.И.О.)(подпись)

Члены комиссии:

(Ф.И.О.)(подпись)

(Ф.И.О.)(подпись)



Приложение 2
к Порядку осуществления денежных
выплат детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лицам,
потерявшим в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного
родителя, обучающимся
(воспитывающимся) в
государственных образовательных
организациях Донецкой Народной
Республики
(пункт 3)

Отчет о расходовании денежных средств

20 г.« »

Мною , , осуществлен контроль за
расходованием денежных средств на личные расходы, выданных по акту о выдаче
денежных средств на личные расходы от « 20» г.

Ф.И.О. обучающегося
(воспитанника)

Сумма,
рос, руб.

Цели расходования
денежных средств

Примечание

1
2
3
Всего:

Педагогический работник
(Ф.И.О.)(подпись)



Приложение 4

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 30 июня 2022 г. 54-1

Порядок обеспечения детей- сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет

обоих родителей или единственного родителя, обучающихся
(воспитанников) государственных организаций

Донецкой Народной Республики средствами личной гигиены

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного

(воспитывающиеся)обучающиесяродителя,
образовательных организациях Донецкой Народной Республики, учреждениях

государственныхв

системы социальной защиты населения и здравоохранения; воспитанники,
проживающие в общеобразовательных организациях с наличием интерната,
специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в
социальной реабилитации, реабилитационных центрах для детей с
ограниченными возможностями, детских домах-интернатах для детей с
различными формами умственной отсталости и детей с ограниченными
возможностями здоровья, обеспечиваются этими учреждениями средствами
личной гигиены по нормам согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

Стоимость средств личной гигиены на одного обучающегося в год
рассчитывается исходя из нормативов, установленных в строке 2
НОРМАТИВОВ затрат на обеспечение мер социальной поддержки детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся (воспитанников) государственных организаций Донецкой
Народной Республики.



Приложение 1
к Порядку обеспечения детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в
период обучения в возрасте от 18
до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя,
обучающихся (воспитанников)
государственных организаций
Донецкой Народной Республики
средствами личной гигиены

Наименование товара Единица
измерения

Норма на одного
обучающегося

(воспитанника) в год
1 2 3

1400Мыло туалетное граммов
Зубная щетка 4штук
Зубная паста 500граммов

1000Шампунь граммов
1Мочалка штук
2Расческа штук



Приложение 5

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 30 июня 2022 г. 54-1

Порядок обеспечении одеждой, обувью, мягким инвентарем,
оборудованием и единовременным денежным пособием детей- сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного

родителя, при выпуске из государственных образовательных организаций
Донецкой Народной Республики

1. Выпускники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений
открытого и закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет
средств Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики,
выпускники организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обучавшиеся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств Республиканского бюджета
Донецкой Народной Республики, а также продолжающих обучение по очной
форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств Республиканского бюджета Донецкой Народной
Республики, - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица,
потерявшие в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя, обеспечиваются за счет средств организаций, в
которых они обучались и воспитывались:

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в
период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного
родителя, обучающиеся по очной форме обучения
государственных образовательных организаций Донецкой Народной Республики,
за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в
профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего о образования, обеспечиваются:

единовременным денежным пособием в размере 500 российских рублей;
комплектом одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования по

выпускники



2
перечню согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

2. По желанию выпускников образовательных организаций на основании
их письменного заявления разрешается перечислять на банковский счет или
счета Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной Республики,
открытые на имя обучающегося, денежную компенсацию стоимости комплекта
одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования.

Размер денежной компенсации рассчитывается исходя из нормативов,
установленных в строке 3 НОРМАТИВОВ затрат на обеспечение мер
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет
обоих родителей или единственного родителя, обучающихся (воспитанников)
государственных организаций Донецкой Народной Республики.

3. Выдача единовременного денежного пособия и комплекта одежды,
обуви, мягкого инвентаря и оборудования или денежной компенсации его
стоимости осуществляется в срок до 31 августа года окончания
образовательной организации выпускником.

4. Обеспечение одеждой, обувью , мягким инвентарем и оборудованием
и единовременным денежным пособием предоставляется однократно при
окончании образовательной Ворганизации.
государственного обеспечения, предусмотренного настоящим Порядком, и
продолжения обучения в государственных профессиональных образовательных
организациях или организациях высшего образования при окончании этих
образовательных организаций указанное обеспечение не производится.

Организации, принявшие на обучение детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, ранее получавших государственное обеспечение в
образовательных организациях, запрашивают у этих организаций информацию
об обеспечении данных обучающихся комплектом одежды, обуви, мягкого
инвентаря и оборудования либо выплате денежной компенсации их стоимости
по установленным нормам и выплате единовременного денежного пособия при
выпуске из этих организаций.

случае получения



Приложение 1
к Порядку обеспечения одеждой,
обувью , мягким инвентарем,
оборудованием и
единовременным денежным
пособием детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения в
возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного
родителя, при выпуске из
государственных
образовательных организаций
Донецкой Народной Республики
(пункт 1)

Перечень одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования, выдаваемых
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
выпускникам государственных образовательных организаций

Донецкой Народной Республики

Норма на одного
обучающегося
(воспитанника)

Наименование одежды, обуви,
мягкого инвентаря и оборудован™

Единица
измерения

для юноши для девушки
1 2 3 4

Обмундирование
Пальто зимнее 1 1штук
Пальто демисезонное, куртка 1 1штук
Головные уборы
Зимняя меховая шапка 1 1штук
Осенняя трикотажная шапка 1 1штук
Шарф теплый 1 1штук
Перчатки (варежки) 1 1пар
Обувь
Осенняя 1 1пар
Летняя 1 1пар
Зимняя утепленная 1 1пар



2
Продолжение приложения 1

1 2 3 4
Сапоги резиновые 1 1пар
Тапочки 1 1пар
Нательное белье 2комплектов
Комбинация 2штук
Ночная рубашка 2штук
Бюстгальтер 2штук
Колготки 2штук
Трико 2штук
Костюм или платье праздничные 1 1штук
Костюм спортивный
(полушерстяной)

1 1штук

Блуза шелковая 1штук
Рубашка мужская праздничная 1штук
Сарафан или юбка шерстяные 1штук
Брюки шерстяные 1штук
Рубашка (блуза) верхняя
хлопчатобумажная

1 1штук

Платье или костюм
хлопчатобумажные

1 1штук

Жакет (джемпер) шерстяной 1 1штук
Носовой платок 2 2штук
Носки, гольфы 2 2пар
Портфель, сумка 1 1штук
Чемодан 1 1штук
Мягкий инвентарь
Полотенце вафельное или льняное 1 1штук
Полотенце махровое 1 1штук
Наволочка для подушки нижняя 1 1штук
Наволочка для подушки верхняя 2 2штук
Одеяло шерстяное 1 1штук
Простыня 2 2штук
Пододеяльник 2 2штук
Покрывало 1 1штук
Оборудование
Матрац ватный 1 1штук
Подушка 1 1штук
Кровать 1 1штук
Тумбочка 1 1штук
Стол 1 1штук
Стул 2 2штук
Шторы на окна 1 1пар



3
Продолжение приложения 1

1 2 3 4
Посуда

наборовКухонная (кастрюля; сковорода;
набор поварешек- лопатка,

1 1

шумовка, половник; нож кухонный;
терка; доска разделочная)

наборовСтоловая (ложка столовая; ложка 1 1
чайная; вилка столовая; чашка
(кружка) стекло 250 мл; тарелка
глубокая; тарелка обеденная)



Приложение 6

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 30 июня 2022 г. 54-1

Порядок предоставления права на бесплатный проезд на городском,
пригородном, в сельской местности - внутрирайонном транспорте
(кроме такси), а также бесплатный проезд один раз в год к месту

жительства и обратно к месту учебы детям- сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в

период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся (воспитывающимся) в

государственных образовательных организациях
Донецкой Народной Республики

всех типов и видов

Детям- сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей- сирот и детей, оставшимся без попечения родителей,
лицам, потерявшим в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих
родителей или единственного родителя, обучающимся (воспитывающимся) в
государственных образовательных организациях всех типов (далее - дети-
сироты, образовательные организации) предоставляется право на
бесплатный проезд на городском, пригородном, в сельской местности -
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатный проезд один
раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы.

1 .

Реализация права детей-сирот на бесплатный проезд на
городском, пригородном, в сельской местности
транспорте (кроме такси), а также бесплатный проезд один раз в год к месту
жительства и обратно к месту учебы осуществляется посредством выдачи
детям сиротам единого билета ребенка-сироты/ребенка, оставшегося без
попечения родителей.

2.
внутрирайонном

Выдача детям сиротам единого билета ребенка-сироты/ребенка,
оставшегося без попечения родителей, осуществляется в порядке,
утвержденном Министерством труда и социальной политики Донецкой
Народной Республики.

3.



Приложение 7

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 30 июня 2022 г. 54-1

НОРМАТИВЫ
затрат на обеспечение мер социальной поддержки детей- сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период

обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся (воспитанников) государственных

организаций Донецкой Народной Республики

п/п Вид норматива Размер норматива,
рос. руб.

63 576,001. Стоимость
обеспечения

полного комплекта
одеждой, обувью и

мягким инвентарем на одного
обучающегося в год

2 157,002. Стоимость средств личной гигиены
на одного обучающегося в год

72 294,003. Стоимость комплекта одежды,
обуви, мягкого инвентаря и
оборудования при выпуске на одного
обучающегося

255,284. Стоимость одного дня питания




